
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33904 Quarta-feira, 26 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA Nº 2165/2019 - ADEPARÁ, 25 DE JUNHO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) MAYCO JHONNATAN COUTINHO BELO, ma-
trícula 57220027/2, ocupante do Assistente Administrativo, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2014/2017, no período de 
17/07/2019 a 15/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 447457

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 32/2012
VALOR MENSAL: R$ 4.210,78
VALOR TOTAL: R$ 25.264,68
VIGÊNCIA: 05/05/2019 a 04/10/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de SAN-
TARÉM.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 06(seis) meses.
CONTRATADO: Maria de Guadalupe Rocha Miranda.
ORDENADOR: Lucivaldo Moreira Lima.

Protocolo: 447155

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 2183/2019 Objetivo: Realizar ações educativas para erradica-
ção de foco da praga quarentenária Bactrocera carambolae. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MELGA-
ÇO/PA Servidor: 57189753/ROSA DE FATIMA FELIZ CAVALCANTE (ENGE-
NHEIRO AGRÔNOMO) / 7,5 DIÁRIAS / 16/06/2019 A 23/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 447421
Portaria: 2182/2019 Objetivo: Realizar Vistoria em estabelecimentos 
processadores de polpa de frutas. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: TERRA ALTA/PA Destino: CASTANHAL, CURUÇÁ, INHAN-
GAPI/PA Servidor: 54187029/CLECIO LEANDRO GOMES DE MENDONCA 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 17/06/2019 A 19/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 447412
Portaria: 2188/2019 Objetivo: Realizar monitoramento das armadilhas 
da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: MOSQUEIRO/PA Servidor: 518555023/
FRANKLIN ROOSEVELTES NARCIZO DE MATOS (ENGENHEIRO AGRONO-
MO) / 0,5 DIÁRIAS / 07/06/2019 A 07/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 447523
Portaria: 2187/2019 Objetivo: Realizar diligências referentes ao Pro-
cesso Administrativo Disciplinar. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CAPANEMA, SANTA LUZIA DO 
PARÁ/PA Servidor: 55588911/KLEBER DE OLIVEIRA BARNABE (ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIA / 24/06/2019 A 28/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 447505
Portaria: 2191/2019 Objetivo: Realizar levantamento fi tossanitário, 
para detectar eventuais focos de pragas cítricas. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: ITUPIRANGA/PA 
Servidor: 57189977/ELIANA CLAUDIA OLIVEIRA VIANA (FISCAL ESTADU-
AL AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 12/06/2019 A 14/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 447564
Portaria: 2186/2019 Objetivo: Realizar visita técnica multiprofi ssional 
junto aos servidores lotados na ULSA. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ALTAMIRA/PA Servidor: 
54197133/ZENILDA NICACIO DA SILVA (ASSISTENTE SOCIAL) / 3,5 DIÁ-
RIA / 10/06/2019 A 13/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 447482
Portaria: 2185/2019 Objetivo: Realizar junto as ações do programa 
de controle da raiva dos herbívoros, e encerramentos dos focos em aber-
to. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: INHANGAPI/
PA Destino: REDENÇÃO/PA Servidor: 54186767/ANA FLAVIA DOS SAN-
TOS ABRANTES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 11,5 DIÁRIAS / 
17/06/2019 A 28/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 447451

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA REFERENTE A PORTARIA 
1831/2019 PUBLICADA DIA 30/05/2019

Portaria: 2189/2019 Objetivo: Dar apoio nos trabalhos administrativos. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Des-
tino: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA Servidor: 57188395/CLAUCE MOTA 
NOGUEIRA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 10 DIÁRIAS / 01/06/2019 
A 10/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 447534
Portaria: 2184/2019 Objetivo: Conduzir Técnico da Educação Sanitária 
que irá proferir Palestra. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: TUCUMÃ/PA Servidor: 57232250/WILLIAM 
CÉSAR SOARES LOBATO (MOTORISTA) / 2,5 DIÁRIAS / 04/06/2019 A 
06/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 447436
Portaria: 2190/2019 Objetivo: Dar apoio na realização de Educação 
Sanitária atendendo o Programa da Mosca da Carambola e Cancro Cítrico. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPITÃO POÇO/
PA Destino: GARRAFÃO DO NORTE, NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ, OURÉM/
PA Servidor: 57191840/JONATHAS DE OLIVEIRA BARRADAS (ASSISTEN-
TE ADMINISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS / 24/06/2019 A 27/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 447551

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2168/2019 - ADEPARÁ, 25 DE JUNHO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º 
e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de JULHO/2019, con-
forme mapa abaixo.

MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE JULHO/2019

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Período de Gozo Lotação

51855474/3 ADALIO VITORINO SILVA JUNIOR 2018/2019 01.07.19 A 30.07.19 DOM ELIZEU
54187260/1 ADRIANA MARTINS GALVAO 2018/2019 01.07.19 A 30.07.19 GPESE
55588170/1 ADRIANE MORAIS DE FARIAS DA LUZ 2018/2019 08.07.19 A 06.08.19 GPAA
54185775/1 ADRIANO MARCOS DE CARVALHO VILAR 2018/2019 15.07.19 A 13.08.19 GCORE
03175189/1 AGNALDO DA SILVA BARBOSA 2018/2019 15.07.19 A 13.08.19 SOURE
54185739/1 ALAN KARDEC RIBEIRO MARTINS 2018/2019 15.07.19 A 13.08.19 BENEVIDES
54186813/1 ALCINEY MACEDO DA SILVA 2018/2019 16.07.19 A 14.08.19 GICV
54193847/1 ALEX DIAS DE FREITAS 2017/2018 01.07.19 A 30.07.19 PARAUAPEBAS
54197928/1 ALTEMAR PAIXAO DA SILVA 2018/2019 01.07.19 A 30.07.19 ALENQUER
08400661/2 ALTINO DIAS DA COSTA 2017/2018 17.07.19 A 15.08.19 ABAETETUBA
54185988/1 ALVARO RIBAMAR CALADO LOPES 2018/2019 08.07.19 A 06.08.19 GSIE
05870224/4 ANA CRISTINA PINHEIRO DA SILVA 2018/2019 01.07.19 A 30.07.19 GICV

05870313/3 ANA KAREN DE MENDONCA NEVES 
BELFORT 2018/2019 01.07.19 A 30.07.19 GICV

57224092/ 1 ANA LEA MOREIRA MARTINS BUSQUETTI 2018/2019 01.07.19 A 30.07.19 REDENCAO
57198212/ 2 ANA PAULA VILHENA BECKMAN PINHO 2016/2017 01.07.19 A 30.07.19 GEDA
55588447/1 ANAISO MARIGELO DE SOUSA PEDROSO 2018/2019 01.07.19 A 30.07.19 BELTERRA
54185786/1 ANDERSON PAIXAO DE LIMA 2018/2019 15.07.19 A 13.08.19 GAMULT
57223827/ 1 ANDERSON ROCHA PINHEIRO 2018/2019 02.07.19 A 31.07.19 SAO G. DO ARAGUAIA
57192010/ 1 ANTONIO DIMAS HOLLANDA LIMA 2017/2018 01.07.19 A 30.07.19 OUREM
2011530/4 ANTONIO JORGE MORAES GUERREIRO 2018/2019 01.07.19 A 30.07.19 GURUPA
55586174/1 ANTONIO RODRIGUES SILVA 2018/2019 08.07.19 A 06.08.19 URUARA
54185738/1 BETANIA LUCIA ROCHA CABRAL 2018/2019 08.07.19 A 06.08.19 GICV
54188793/1 BRUNO EVER OLIVEIRA CHUCRE 2018/2019 04.07.19 A 02.08.19 SANTA LUZIA DO PARA
5892839/3 BRUNO GABRIEL MENDES VIEIRA DE SÁ 2018/2019 01.07.19 A 30.07.19 REDENÇAO
54189770/1 CARLOS AUGUSTO NASCIMENTO FONSECA 2017/2018 01.07.19 A 30.07.19 GSIE
57223365/1 CARLOS WILSON SANTIAGO CARNEIRO 2017/2018 01.07.19 A 30.07.19 TOME-AÇU

57192005/1 CASSIA ELIANE DO P. S. DE SOUZA E 
SILVA 2017/2018 01.07.19 A 30.07.19 CURRALINHO

55588838/1 CESAR AUGUSTO SOARES LOPES 2018/2019 08.07.19 A 06.08.19 SANTA IZABEL
55586039/1 CLEO JOSE BATISTA DE ANDRADE 2018/2019 08.07.19 A 06.08.19 MONTE ALEGRE
54189772/1 CLEO LEAL CARVALHO 2018/2019 01.07.19 A 30.07.19 SOURE
57223371/ 1 CRISTIANE DA SILVA DE FIGUEIREDO 2017/2018 01.07.19 A 30.07.19 GPS
54188561/1 CRISTIANO ROBERTO COSTA DE SENA 2018/2019 15.07.19 A 13.08.19 BENEVIDES
54186793/1 DACIANO SOUZA DA SILVA 2018/2019 16.07.19 A 14.08.19 AVEIRO
57216558/2 DANIEL ROCHA DE OLIVEIRA 2017/2018 01.07.19 A 30.07.19 BELTERRA
55588406/1 DANIELE CORREA COSTA 2017/2018 15.07.19 A 13.08.19 GEDA
57223557/ 1 DARILSON DOS SANTOS SANTOS 2018/2019 01.07.19 A 30.07.19 TUCUMA
57223367/ 1 DEYVESON GOMES DE BASTOS 2017/2018 15.07.19 A 13.08.19 XINGUARA
57223799/ 1 DILMAR NUNES BANDEIRA 2018/2019 01.07.19 A 30.07.19 SAO G. DO ARAGUAIA
57205159/3 DILZA HELENA OLIVEIRA DO CARMO 2018/2019 01.07.19 A 30.07.19 RUROPOLIS
54186778/1 DIOGENES JOSE PINHEIRO ALVES 2016/2017 01.07.19 A 30.07.19 GURUPI
55588418/1 DIONE CLAYSE FALCUNIER MARTINS 2018/2019 08.07.19 A 06.08.19 DIOP
55585508/1 DIONEZIO RAMOS DOS SANTOS 2018/2019 01.07.19 A 30.07.19 MEDICILANDIA

57216618/2 DRAUCIA DARLEN SILVA GOUVEIA 2018/2019 01.07.19 A 30/07/19 SANTO ANTONIO DO 
TAUA

57207279/2 EDIMILSON CLOTH 2018/2019 01.07.19 A 30.07.19 PLACAS


